اس مختصر مقالے میں ایک ابتدائی اور حقیر سی کوشش کی گئی ہے کہ عربی کے نادر، خودنوشت اور اہم مخطوطات کی نشان دہی کی جائے جنہیں انقلاب روزگار نے وفیات الاعیان کی طرح دیارِ انگیار میں جا پھینکا ہے۔ اس مقالے کی پہلی قسط ہدیہ قارئین ہے۔

ابن خُلکان (م ۶۸۱ھ/۱۲۸۲ء) کی وفیات الاعیان کئی بار چھپ چکی ہے مگر اس کے اصل قلمی نسخے کی ضرورت ہمیشہ محسوس کی جائے گی۔ مثلاً وفیات کے مطبوعہ نسخے میں ایک مقام پر کتاب الشبہات کا ذکر ملتا ہے اور وہاں اس کتاب کا کچھ متن بھی نقل کیا گیا ہے جو چند مختلف امکان سے متعلق ہے۔ ایک اور ایڈیشن میں اسے کتاب المُشتبہات لکھ دیا گیا ہے۔ مگر یہ کتاب الشبہات دراصل امام مالکؒ کی المدوّنہ پر عیاض الجھمی

(۱۱۴۹ھ/۵۴۴م) کی ایک کتاب کا نام ہے اور کتاب المشتبهات (جس کا دوسرا عنوان المشتبه فی القرآن ہے) امام الکسائی کی تصنیف ہے۔ یہ البتہ کتاب الشہاب ہے، یعنی شہاب الدین یاقوت بن عبداللہ الحوی (م ۶۳۶ھ/۱۲۲۹) کی کتاب المُشْتَرِكِ وَضِعاً وَالْمُفْتَرِقِ صُقْعاً ہے اور نقل کردہ متن المشترك میں لفظ بہ لفظ موجود ہے۔ ابن خلکان نے اپنے خودنوشت نسخے میں بھی ورق ۲۱۷ کے حاشیہ پر ”کتاب الشہاب“ لکھا ہے جہاں شہاب کے صرف تین دندانے نظر آتے ہیں اور اس میں باء کے دندانے کا نشانہ تک نہیں۔

اسی طرح المبارک بن المبارک بن سعید الوجیہ (۶۱۲ھ/۱۲۱۵ء) کے ترجمے میں ابن خلکان نے لکھا ہے کہ الوجیہ الظفریہ میں رہتے تھے۔ دیلمان اور دیگر علمائے یہاں بھی قافیہ سے کام لے کر الظفریہ کو الظفریہ پڑھا ہے اور اسے مدرسہ مظفریہ سے تعبیر کیا ہے۔ یہ لفظ اسی شکل میں و فیات کے مختلف اڈیشنوں میں پایا جاتا ہے، جو یقیناً غلط ہے۔

ارنٹ ویلس بیچ (Sir Ernest Alfred Thompson Wallis Budge, 27 July 1857 - 23 November 1934) موصول اور اس کے نواح میں ۱۸۸۹ سے ۱۸۹۱ء تک رہا۔ اس نے بھی نحو، لغہ، فقہ اور حدیث کی کئی اہم کتابوں کے قدیم قلمی نسخے حاصل کیے اور متحف برطانیہ کو بھیج دیے۔ مثلاً ابن سلامہ البغدادی (م ۴۱۰ھ/۱۰۱۹ء) کی کتاب النسخ و المنسوخ کا جدید نسخہ اُس کے ہاتھ لگا جو اب متحف برطانیہ میں ہے۔ امام مسلم کی الجامع الصحیح پر النوادی کی شرح کا ایک نادر نسخہ جو متحف برطانیہ میں بذیل نمبر ۱۳۴ محفوظ ہے بیچ ہی کی وساطت سے لندن میں پہنچا۔ ابن سینا کی کتاب القانون کا ایک اور نادر نسخہ جو تیرہویں صدی کے ایک فاضل نسخ کے ہاتھ لکھا ہوا ہے بیچ ہی نے بھجوا دیا تھا۔

ان میں سے ۱۱۸۹ اہم مخطوطات اب متحف برطانیہ میں محفوظ ہیں۔ ان میں سے چند اہم مخطوطات حدیث سے متعلق ہیں مثلاً خرگوشی کی کتاب الحدیث اور ابو نعیم الاصفہانی اور امام البہقی کی کتابیں خاص طور قابل ذکر ہیں۔ رچرڈ جانسن (Richard Johnson, 1753-1807) کو ۱۷۸۵ء میں حیدرآباد دکن میں الفیروز آبادی (م ۸۱۷ھ/۱۴۱۴ء) کی القاموس کا ایک گراں بہا نسخہ میسر آ گیا (تقطیع ۱۸×۱۳؛ ۵۱۶ ورق رنگین، ۲۹ سطری) یہ نسخہ ملا محمد سعید بن صالح ماژندرانی الاشراف کے لیے جوشہنشاہ اورنگ زیب کا ایک درباری شاعر تھا تیار کیا گیا تھا۔ اور ذوالقعدہ ۱۱۱۱ھ کو دہلی میں مکمل ہوا۔ خاتمہ میں یہ الفاظ درج ہیں: فی منزلی فی الدہلی تجاہد معبد الہوؤد۔ تمام عنوان طوائف ہیں۔ جدول لاجوردی اور سنہری ہیں۔ یہ نسخہ کسی لائبریری میں بھی رہا ہے۔ اس لائبریری کا ٹکٹ اس پر چسپاں ہے۔ اب یہ انڈیا آفس لائبریری کی زینت بنا ہوا ہے۔ اسی طرح محمد بن طاہر الہندی (شہادت ۹۸۶ھ/۱۵۷۸ء) کی مشہور تالیف مجمع بحار الانوار کا شگفتہ نستعلیق میں ایک عمدہ نسخہ (تقطیع ۱۲؛ ۳/۴؛ ۶؛ ۸۹۴ ورق؛ ۲۵ سطری؛ سال کتابت ۱۰۴۹ھ) رچرڈ جانسن کی وساطت سے انڈیا آفس لائبریری کو ملا۔

قاجی موسیٰ بن احمد لطف اللہ نے (جو ابن خلیکان کی اولاد میں سے تھے) وفیات الاعیان کی ایک تلخیص بعنوان المختار من وفیات الاعیان مرتب کی۔